*De Istria*, si ave aviso, per lettere e a bocha, per homeni venuti, che Damian di Tarsia era reduto di Pexin et reduto a Piamonte, et vol di qui certe cosse non mandate ancora.

Noto. Ogi sier Stefano Contarini capitano electo di Padoa, fe' la sua intrada. Et sier Cristofal Moro podestà et vice capitano li fe' la consignatione come vice

capitano etc.

[1510 02 28; m.v. 1509]

A di 28 da matina, reduto il gran Consejo *ut supra*, parlò, in risposta di l'avogador Morexini, domino Rigo Antonio dottor avochato un'altra volta. Et poi compito, sier'Anzolo Trivixan medemo disse [559] alcune parole: come el non havia mai dormito la note considerando che l'avogador, oltra le vilanie, li havia dito rebello. E quasi lacrimando, disse: «Mai non son stà rebello.» Poi, che l'è avaro; et che prega Dio che si ha fato operation niuna per far contra il stado, tutti li sia contra. Et vol justicia e justicia e non misericordia etc. El qual sier Anzolo è mal andato, et quasi perso la mità dil naso per il mal l'ha et avea. Et cussì ussite con li so' parenti e avochati, et fu posto al loco suo in camera dil cavalier, dove el steva, con guarda di fanti di l'avogaria. Et cazadi tutti li soi parenti, et li soracomiti, et pare et fioli loro e zeneri. *Item*, tutti li testimonii examinati, et sier Piero Querini e nevodi da le Papoze, sier Polo e sier Thomaso Morexini qu. sier Marco, sier Francesco da Mosto qu. sier Piero e fioli, sier Panfilo Contarini e fioli per una querela dete sier Polo suo fiol. *Etiam* quelli non metevano balota, ch'è molti zoveni era venuti per udir le disputation; et legiptimà la bancha, butà vice consier in luogo di sier Piero Morexini mai è stato, et tochò a sier Vetor Duodo. *Item*, cao di XL in loco suo fò butà di 3 auditori vechii

sier Zuan Francesco Badoer, sier Alvise Foscari et sier Antonio Surian dottor, e tochè a sier Alvise Foscari; e numerato il Consejo, fono 812. E posto la parte per li 3 avogadori di comun, sier Bernardo Bembo dottor et cavalier, sier Alvise Gradenigo et sier Marin Morexini di procieder contra dito sier Anzolo Trivixan, et balotata, ave 92 non sincere, 366 di no, 377 di la parte, *et nihil captum*. *Iterum* balotato, 50 non sincere, 377 di la parte e 390 di no. Et cussì la pende. E nota. La causa che Don fu preso di procieder, fo per li parenti et *etiam* loro medemi di quelli in questa guerra haveano abandonato le terre et castelli, li quali li devano uno extremo favor, loro et soi parenti. Poi, molti non volseno venir a Consejo etc.